
LEY 7/1993,,DE 16 DE ABRIL, POR LA QUE SE APRUEBA LA METO-
DOLOGIA DE DETERMINACION DEL CUPO DEL PAIS VASCO
PARA EL QUINQUENIO 1992/1996 (<<BOE» mim . 92, de 17 de abril de
1993) .

Proyecto de Ley adoptado en el Consejo de Ministros de 4-XII-1992 y pre-
sentado en el Congreso de los Diputados el 12-1-1993 .

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS
Por acuerdo de la Mesa de 26-I-1993, oida la Junta de Portavoces, se remitio

al Pleno de la Camara, con la propuesta de ser tramitado por el proce-
dimiento de lectura unica .

Tramitacidn por el procedimiento de lectura unica, segun acuerdo del Pleno
de la Camara, en su sesion del 9-1I-1993 . <Diario de Sesiones» (Pleno),
n6m . 242 .

Proyecto de Ley : BOCG Congreso de los Diputados, Serie A, mim . 127-1,
de 1-11-1993 .

Aprobacion por el Pleno : 25-II-1993 . <<Diario de Sesiones» (Pleno),
mim . 250.

SENADO

Tramitacion por el procedimiento de lectura unica, por acuerdo del Pleno
de la Camara, en su sesion del 10-I1I-1993 . <<Diario de Sesiones» (Ple-
no), num. 153.

Texto remitido por el Consejo de los Diputados : BOCG Senado, Serie II,
mim . 113 (a), de 10-III-1993 .

Aprobacion por el Pleno : 24-III-1993 . <<Diario de Sesiones» (Pleno)
mim . 157.

45



LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

Atodos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que [as Cortes Generates han qprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:
La Constituci6n Espanola, en su disposici6n adi-

cional primera, declara el amparo y respeto de los
derechos histdricos de los Territorios forales y or-
dena que la actualizaci6n de dicho regimen total se
llevara a cabo, en su caso, en el marco de la propia
Constitucibn y de los Estatutos de Autonomia.

El Estatuto de Autonomia del Pais Vasco, qpro-
bado pot la Ley Organica 3/1979, de 18 de diciem-
bre, establece en su articulo 41, apartado 1, que las
relaciones de orden tributario entre el Estado y la
Comunidad Aut6noma del Pais Vasco se regularan
pot el sistema tradicional de Concierto Econ6mico,
y el apartado 2.d) de dicho articulo dispone que el
Pais Vasco contribuira al sostenimiento de las car-
gas generates del Estado mediante la aportacion de
un cupo global integrado pot los correspondientes
a cada uno de sus Territorios Histbricos .

Finalmente, el apartado 2.e) del citado articu-
lo 41 expresa que una Comisi6n Mixta procedera al
senalamiento de los cupos correspondientes a cads
Territorio Hist6rico y que el cupo global resultante
se aprobara pot Ley con la periodicidad que se fije
en el Concierto Econ6mico.

El Concierto Econdmico entre el Estado y el Pais
Vasco, aprobado pot Ley 12/1981, de 13 de mayo,
expresa en su articulo 48, apartado 1, que cada cin-
co anos, mediante Ley aprobada pot las Cortes Ge-
nerales, previo acuerdo de la Comision Mixta de
Cupo, se procedera a aprobar la metodologia de se-
nalamiento del cupo que ha de regir en el quinque-
nio conforme a los principios generates establecidos
en el Concierto Econ6mico, asi como a aprobar el
cupo del primer afio del quinquenio .

En cumplimiento de estos preceptor ambas Ad-
ministraciones, de comun acuerdo, han procedido
a determinar la metodologia de sefialamiento del
cupo que ha de aplicarse durante el quinquenio
1992-1996 y a fijar el cupo liquido provisional del
ano 1992, afio base del quinquenio, habiendo adop-
tado la Comisi6n Mixta de Cupo los correspondien-
tes acuerdos el dia 6 de mayo de 1992 .

Articulo unico

Se aprueba la metodologia de determinaci6n del
Cupo del Pais Vasco para el quinquenio 1992/1996,
a la que se refiere el articulo 41 .2 .e) del Estatuto
de Autonomia del Pais Vasco y el articulo 48 del
Concierto Econ6mico entre el Estado y el Pais Vas-
co, que figura como anejo a la presente Ley.

Disposition final 6nica

La presente Ley entrara en vigor al dia siguiente
de su publication en el «Boletin Oficial del Esta-
do», y surtira efectos a partir del dia 1 de enero de
1992 .
Por tanto,

Mando a todos los espanoles, particulares y au-
toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.

Madrid, 16 de abril de 1993 .
JUAN CARLOS R .

El Presidente del Gobiemo.
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

ANEJO

Aprobar la metodologia de senalamiento del
Cupo del Pais Vasco para e1 quinquenio 1992/1996,
que se incorpora a la presente Acta.

Capitulo I

Regimen juridico y vigencia
de la metodologia

Articulo 1 .-Regimen juridico y vigencia de la me-
todologfa

Los Cupos del Pais Vasco correspondientes a los
ejercicios 1992 a 1996, ambos inclusive, se determi-
naran pot la metodologia regulada en los articulos
siguientes, que sustituye a la establecida en la Sec-
ci6n 2.° del Capitulo 11 del Concierto Economico
con la ComunidadAut6noma del Pais Vasco, qpro-
bado pot Ley 12/1981, de 13 de mayo .

Articulo 2.-Sistembtica
A efectos de to dispuesto en el articulo anterior

se determinarA el cupo liquido del afio base del
quinquenio, que sera actualizado para Ios ejercicios
siguientes .

Capitulo II

Determinaci6n del cupo liquido del afio base

Articulo 3.-Determination del eupo del ano base
El cupo liquido del aiio base del quinquenio

1992/1996 se determinara pot la aplicaci6n del in-
dice de imputaci6n al importe total de las cargas no
asumidas pot la Comunidad Aut6noma y mediante
la practica de los correspondientes ajustes y com-
pensaciones, todo ello en los terminos previstos en
los articulos siguientes .

Artlculo 4.-Cargas del Estado no asumidas pot la
ComunidadAutonoma

Uno. Se consideran cargas del Estado no asu-
midas pot la Comunidad Autbnoma las que corres-
pondan a competencias cuyo ejercicio no haya sido
asumido efectivamente pot aquella.
Dos. Para la determinaci6n del importe total de

dichas cargas se deducira del total de gastos del Pre-
supuesto del Estado, la asignacibn presupuestaria
integra que, a nivel estatal, corresponda a las com-
petencias asumidas pot la Comunidad Aut6noma,
desde la fecha de efectividad de la transferencia fi-
jada en los correspondientes Reales Decretos.

Tres . Entre otras tendran el caracter de cargas
no asumidas pot la Comunidad Aut6noma las si-
guientes :
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a) Las cantidades asignadas en los Presupues-
tos Generales del Estado al Fondo de Compensa-
ci6n Interterritorial a que se refiere el articulo cien-
to cincuenta y ocho, dos, de la Constituci6n .

b) Las transferencias o subvenciones que haga
el Estado a favor de entes publicos en la medida en
que las competencias desempeiiadas por los mismos
no esten asumidas por la Comunidad Aut6noma del
Pais Vasco.

c) Los intereses y cuotas de amortizaci6n de to-
das las deudas del Estado .

Cuatro . La imputaci6n a los Territorios Hist6-
ricos de la parte correspondiente por cargas no asu-
midas se efectuara por aplicaci6n del indice de im-
putaci6n al que se refiere el articulo 7 siguiente .

Articulo 5.-Ajustes

Uno. Sin perjuicio de to dispuesto en el articu-
lo 14 siguiente las cifras que resulten de la imputa-
cion a que se refiere el nbmero cuatro del articulo
anterior, se ajustaran para perfeccionar la estima-
ci6n de los ingresos por Impuestos Directos impu-
tables al Pais Vasco y al resto del Estado .
Dos. Las cantidades que resulten de la practica

del ajuste regulado en el mimero uno anterior cons-
tituiran el Cupo de cada Territorio Hist6rico.

Articulo 6.-Compensaciones

Uno. Del cupo correspondiente a cada Territo-
rio Hist6rico se restaran por compensaci6n los si-
guientes conceptos:

a) La parte imputable de los tributos no con-
certados .

b) La parte imputable de los ingresos presu-
puestarios de naturaleza no tributaria .

c) La parte imputable del deficit que presenten
los Presupuestos Generales del Estado .

d) Las cantidades a que se refieren los articu-
los dote, uno, a), y dieciocho, tres, del Concierto
Econ6mico con el Pais Vasco.

Dos. La imputaci6n de los conceptos sefalados
en las letras a), b) y c) del apartado uno anterior,
se efectuara aplicando el indice establecido en el ar-
ticulo 7 siguiente .

Articulo 7.-Indice de imputaci6n

El indice de imputaci6n al que se refieren los ar-
ticulos 4 y 6 precedentes, determinado basicamen-
te en funci6n de la renta relativa de los Territorios
Hist6ricos, es el 6,24 por ciento .

Articulo 8.-Cupo liquido

La cantidad que resulte tras la practica de las
compensaciones reguladas en el articulo 6 anterior
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constituye el cupo tiquido del Pais Vasco correspon-
diente al ejercicio 1992, afio base del quinquenio .

Capitulo III

Determinaci6n del cupo liquido de los anos
sigmentes del quinquenio y Gquidaciun defmitiva

de los cupos

Articulo 9.-Metodo de determination

El cupo liquido correspondiente a los aiios del
quinquenio posteriores al afio base se determinara
provisionalmente por aplicaci6n de un fndice de ac-
tualizaci6n al cupo liquido del ejercicio 1992 al que
se refiere el articulo anterior .

Articulo 10.-Indice de actualization

El indice de actualization es el cociente entre la
previsi6n de ingresos por tributos concertados, ex-
cluidos los susceptibles de cesi6n a las Comunida-
des Aut6nomas, que figure en los capitulos I y II
del Presupuesto de Ingresos del Estado del ejerci-
cio al que se reftera el cupo liquido y los ingresos
previstos por el Estado por los mismos conceptos
tributarios en el ano base del quinquenio .

Articulo II.-Efectospor variaci6n en las competen-
cias asumidas

Uno. Si durante cualquiera de los anos siguien-
tes al afio base del quinquenio la Comunidad Au-
t6noma del Pais Vasco asumiese nuevas competen-
cias cuyo coste anual a nivel estatal hubiese sido in-
cluido dentro de las cargas del Estado que se com-
putaron para la determinaci6n del Cupo liquido del
aiio base del quinquenio recogido en el articulo 8,
se procedera a calcular el coste total anual a nivel
estatal asociado al traspaso en el ejercicio en que
este se produzca, segnn se deduzca de los Presu-
puestos Generales del Estado para el referido ejer-
cicio.
En el supuesto de que la efectividad del nuevo

traspaso no coincidiese con el uno de enero del ejer-
cicio se procedera a prorratear el coste total anual
a nivel estatal asociado al traspaso en dicho ejerci-
cio proporcionalmente a la pane del afio en que el
Pais Vasco hubiera asumido tales competencias,
con efectos exclusivos para la determinaci6n del
Cupo liquido del ejercicio en que se produzca el
traspaso .

La citada reducci6n proportional tendra en cuen-
ta la periodicidad real de los gastos corrientes, asi
come, el efectivo grado de realizaci6n de las inver-
stones del Estado .
Dos. En el case, de producirse la circunstancia

seiialada en el apartado anterior, se procedera a mi-
norar el Cupo liquido del afio base del quinquenio
en el importe que resulte de aplicar al coste total
anual a nivel estatal en el ejercicio en que se pro-
duzca el traspaso, dividido por el indice de actuali-
zaci6n regulado en el articulo 7.
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El Cupo liquido del ano base del quinquenio asi
revisado sera el que se utilice para la determinaci6n
del Cupo liquido del ejercicio en que se produce el
traspaso y de los ejercicios posteriores.

Tres . El mecanismo descrito se aplicara de ma-
nera inversa en et caso de que la Comunidad Au-
tdnoma del Pais Vasco dejase de ejercer competen-
cias que tuviera asumidas .

Cuatro . En la fijacidn provisional del Cupo li-
quido de cada ejercicio posterior al aiio base se con-
siderara el resultado de multiplicar la prevision de
recaudaci6n del Estado por tributos concertados de
dicho ejercicio, en iguales terminos que la definida
en el articulo 10, por la diferencia entre los cocien-
tes que resulten de la parte de la subvenci6n del Es-
tado al Sistema de la Seguridad Social que se en-
tiende financia al Instituto Nacional de la Salud y
al Instituto Nacional de Servicios Sociales y la pre-
vision recaudatoria del Estado antes senalada
correspondientes respectivamente al aiio al que se
refiere el Cupo liquido y al aiio base del quinque-
nio, y aplicando al resultado asi obtenido el indice
de imputacidn definido en el articulo 7.

Articulo 12.-Liquidation definitive

Uno . Los cupos fijados provisionalmente con-
forme a to dispuesto en los artfculos anteriores se
liquidaran definitivamente aplicando el valor real
del indice de actualizaci6n definido en el articu-
lo 10, que se deduzca de la recaudaci6n liquida real-
mente obtenida por el Estado, tanto en el ejercicio
al que se refiere el Cupo como en el aiio base del
quinquenio, al cupo liquido definitivo del ano base,
con excepci6n de to previsto en el apartado si-
guiente.
Dos. Excepcionalmente, la liquidaci6n definiti-

va del cupo liquido correspondiente al ano base del
quinquenio se efectuara considerando el valor real
del indice de actualizaci6n, definido en el articu-
lo 10, que se deduzca de la recaudacidn liquida real-
mente obtenida por el Estado en el ano base del
quinquenio respecto a la prevision de recaudaci6n
para ese mismo ejercicio que figure en el Presupues-
to de Ingresos del Estado .

Tres . En la liquidaci6n definitiva del cupo liqui-
do de cada ejercicio y conforme a los mismos datos
reales de recaudaci6n, se considerara asimismo el
resultado final de la operaci6n definida en el articu-
lo I 1 . apartado cuatro .

Cuatro . La recaudacion liquida obtenida por e1
Estado en cada ejercicio sera la que se deduzca de
la certificaci6n expedida por la Intervenci6n Gene-
ral de la Administraci6n del Estado a estos efectos,
computandose como tal la obtenida en el aiio al que
se refiere la certificacidn cualquiera que sea el del
devengo.

Cinco. La liquidacidn definitiva se efectuara en
el mes de mayo del ejercicio siguiente al que se re-
fiera el cupo liquido objeto de la misma, y las dife-
rencias que origine con el cupo liquido fijado pro-
visionalmente para el citado ejercicio se regulariza-
ran en el ingreso a efectuar en el citado mes de
mayo, previsto en el articulo siguiente.

Capitulo IV

Normas comunes

Articulo 13.-Ingreso del Cupo

La cantidad a ingresar por la Comunidad Auto-
noma del Pais Vasco en cada ejercicio se abonara
a la Hacienda Pdblica del Estado en tres plazos
iguales, durante los meses de mayo, septiembre y
diciembre del mismo.

Articulo 14.-Ajuste por el Impuesto sobre el Valor
Anadido

Uno . A la recaudacidn real del Pais Vasco por
el Impuesto sobre el Valor Afadido se le afadiran :

a) El 6,875 por 100 de la recaudaci6n por el Im-
puesto sobre el Valor Anadido obtenida en las
Aduanas.

b) El 1,232 por 100 de la recaudaci6n real del
territorio comtin dividida por el 94,357 por 100, o
de la recaudaci6n real del Pais Vasco dividida por
el 5,643 por 100, segdn que el porcentaje de recau-
daci6n del Pais Vasco con respecto a la total esta-
tal, excluida la obtenida en las Aduanas, sea supe-
rior o inferior, respectivamente al 5,643 por 100.

Dos. La imputaci6n del ajuste anterior en los
ingresos a los que se refiere el articulo anterior y su
regularizaci6n en el ejercicio inmediato siguiente se
efectuara conforme al procedimiento vigente en
cada momento aprobado por la Comisidn Mixta del
Cupo .

Disposition adicional primera

Se aprueba el cupo liquido provisional del Pais
Vasco para el ejercicio de 1992 que figure en el
anexo I de esta metodologia.

Disposition adicional segunda

En el trio de producirse una reforma sustancial
en et ordenamiento juridico tributario del Estado o
la concentraci6n, mediante la oportuna modifica-
ci6n del Concierto Econ6mico, de determinados tri-
butos que haste la fecha tenian la consideraci6n de
no concertados, se procedera por ambas Adminis-
traciones, de comtin acuerdo, a la revision del Cupo
liquido del ano base del quinquenio y del indice de
actualizaci6n en la forma y cuantia que resulte pro-
cedente, que surtira efectos a partir del ano en que
se produzca dicha reforma.

Disposition transitoria tinica

Excepcionalmente, si transcurrido el plazo de vi-
gencia de la Ley no se hubiera promulgado la Ley
Quinquenal reguladora de la metodologia de sena-
lamiento del Cupo para el perfodo 1997-2001, la
metodologia recogida en la presente Ley sera de
aplicacidn en todos sus terminos para el senalamien-
to de los Cupos liquidos provisionales del ejercicio
1997 y siguientes . Los Cupos asi determinados se
surtiran por los que resulten procedentes de aplicar
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la Ley Quinquenal citada en el parrafo anterior, una
vez que esta sea aprobada .

Disposici6n final unica

Lo dispuesto en la presente metodologia se atien-
de sin perjuicio de la normativa contenida en las dis-
posiciones adicionales, transitorias y finales del
Concierto Econ6mico con el Pais Vasco, aprobado
POT Ley 12/1981, de 13 de mayo, que permanecen
vigentes en la medida en que Sean de aplicaci6n en
sus propios terminos .
Asimismo, seguira siendo de aplicaci6n a la fi-

nanciaci6n de la Policia Aut6noma to dispuesto en
la normativa vigente.

ANEXO I

CUPO PROVISIONAL DE LA COMUNIDAD
AUTONOMA DEL PAN VASCO
PARA EL ANO BASE DE 1992

Millones de meet-

Presupuesto del Esta-
do . Gastos . . . . . . . . . . . 15 .461 .893,7

Cargas asumidas POT
la Comunidad Au-
t6noma :

Ministerios y Entes
territoriales 1 . . . . . . . . . 7.361 .287,9

Policia Aut6noma . . . . 590.113,8 7.951 .401,7
Total cargas no asu-
midas. . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.510.492,0

Millones de pesetas

Imputaci6n del indice
a las cargas no asu-
midas:

6,24 POT 100 sobre
7.510 .492,0 . . . . . . . . . . 468.654,7

Compensaciones y
ajustes a deducir:

POT tributos no con-
c e r t a d o s
1 .891 .600,0 al 6,24
POT 100 . . . . . . . . . . . . . . . -118.035,8

POT otros ingresos no .
tributarios
1 .090.940,0 al 6,24
por 100 . . . . . . . . . . . . . . . -68.074,7

POT deficit presupues-
tario 2 .899 .919,9 al
6,24 POT 100 . . . . . . . . . -180.955,0

POT Impuestos Direc-
tos concertados . . . . . -29.228,3 -396,293,8

Cupo liquido . . . . . . . . . . . 72 .360,9

Compensaciones Ala-
va : Disposici6n
transitoria sexta,
apartados uno y
dos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -297,5

Liquido a ingresar . . . . 72 .063,4

' El importe incluye 1 .861 .561,6 millones de pesetas
correspondientes al traspaso de INSALUD e INSERSO
que por aplicaci6n del indice de imputaci6n (6,24 por 100)
determina una financiaci6n de 116 .161 .4 millones de pe-
setas .

49


